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1.1 Ympäristöasioiden hallinta 

Kunnossapitotyö on suoritettava niin, että haitalliset ympäristövaikutukset ehkäistään ennalta. 
Milloin haitallisten vaikutusten syntymistä ei voida kokonaan ehkäistä, rajoitetaan ne 
mahdollisimman vähäisiksi, ettei ympäristölle aiheuteta haittaa tai vahinkoa.  Työssä on 
noudatettava lainsäädäntöä, viranomaisten määräyksiä ja ohjeita sekä Tilaajan ohjeita; mm. 
Radanpidon ympäristöohje [Liikenneviraston ohjeita 22/2013], Ratatekniset ohjeet (RATO) osa 
20, Ympäristö ja rautatiealueet [Liikenneviraston ohjeita 18/2012] ja Ratatekniset ohjeet (RATO) 
osa 20, Ympäristö ja rautatiealueet, kunnossapidon tiivistelmä. Nämä ohjeet täydentävät 
Kunnossapidon ympäristövaatimuksia. 
 
Toimittajan on laadittava ja toimitettava Tilaajalle ympäristösuunnitelma viimeistään 15.10.2018, 
jossa kuvataan, miten toiminnassa otetaan huomioon kunnossapitotyölle asetetut 
ympäristövaatimukset ja huomioidaan työnaikaiset vaikutukset ympäristöön ja ihmisiin.  
Ympäristösuunnitelmaa on päivitettävä tarvittaessa, kuitenkin vähintään vuosittain.  
Ympäristösuunnitelmassa tulee esittää riskienarviointi kunnossapitotöihin liittyvistä 
ympäristöriskeistä, kunnossapitoalueen jätehuoltosuunnitelma sekä suunnitelma pohja- ja 
pintavesiriskien minimoinnista kunnossapitotöiden yhteydessä. Suunnitelmassa on kiinnitettävä 
huomiota työtapoihin, kalustoon, työkoneiden tankkaukseen ja huoltoon sekä varautumiseen 
konerikkoihin ja muihin poikkeustilanteisiin. Osana kunnossapitoalueen jätehuoltosuunnitelmaa 
tulee esittää myös metalliromun välivarastointipaikat kunnossapitoalueella, jotka on sovittu 
yhdessä Tilaajan sopimuskumppanin kanssa. 

 
Kunnossapitotyöstä, johon sisältyy merkittävässä määrin ympäristövaikutuksia, tehdään aina 
tarkempi työkohtainen ympäristösuunnitelma. Siinä kuvataan, miten työhön liittyvät 
ympäristöasiat hallitaan. 
 
Tämän sopimuksen mukaisille kunnossapitotöille on asetettu seuraavissa kohdissa mainitut 
ympäristövaatimukset. 

1.2 Melu ja tärinä 

Kunnossapitotyöstä aiheutuva melu ja tärinä 
Kunnossapidon työmenetelmien valinnassa on suosittava mahdollisimman hiljaisia välineitä ja 
menetelmiä. Kunnossapitotöiden toteuttamisessa on huomioitava ympäristöviranomaisten 
esittämät vaatimukset esimerkiksi sallituille työskentelyajoille ja -menetelmille. Toimittajan on 
tarvittaessa tehtävä ympäristönsuojelulain mukainen melu- ja/ tai tärinäilmoitus kunnan 
ympäristönsuojeluviranomaiselle. Melu- ja tärinäilmoitusta on tarkemmin käsitelty Radanpidon 
ympäristöohjeen luvussa 16.3.3. 
 
Melu- ja tärinäesteiden sekä meluvallien kunnossapito 
Toimittajan edellytetään perehtyvän jo tarjousvaiheessa alueen melu- ja tärinäesteiden kuntoon 
ja niiden tarvitsemiin kunnossapitotoimiin. Melu- ja tärinäesteiden sekä meluvallien 
kunnossapitoa on käsitelty ja ohjeistettu myös RATO 20 luvussa 20.7 ja sekä RATO 20 
kunnossapidon tiivistelmässä. 

 
Melu- ja tärinäesteiden kunto on tarkastettava vuosittain maastokatselmuksessa, jossa voidaan 
havaita meluesteen rakennevauriot ja toiminnalliset puutteet. Toimintakelpoisuus on tarkistettava 
myös asukaspalautteen perusteella tai Tilaajan tai liikennöitsijän edustajan vaatimuksesta.  

 
Meluesteiden kunto arvioidaan silmämääräisesti. Tarkastuksessa kirjataan huomiot seuraavista 
seikoista: 
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- meluesteen tiiviys. (Meluesteen rakenteissa ei saa ilmetä epätarkoituksenmukaisia reikiä 
tai aukkoja. Aukkoja voi syntyä esimerkiksi sepelin valumisen vuoksi, erityisesti 
meluseinän alareunan ja ratapenkereen välisessä liittymäkohdassa.) 

- meluesteen kaltevuus. (Meluesteen virheellinen kaltevuus vaikuttaa melun 
heijastumiseen esteestä ja voi sitä kautta muuttaa lähialueiden melutilannetta.) 

- mahdolliset rakenteelliset puutteet. (Voidaan ennaltaehkäistä vaaratilanteita, mikäli 
esimerkiksi meluesteiden tukirakenteet ovat joutuneet ilkivallan kohteeksi. Rakenteellisia 
puutteita ovat myös vauriot meluesteen ulkorakenteissa.) 

 
Tiedot tarkastetuista meluesteistä, niiden sijainnista (koordinaatit) ja kunnosta sekä 
toimenpidetarpeista toimitetaan rataisännöitsijälle, Tilaajan vastuuhenkilölle sekä Tilaajan 
meluesterekisteriin mahdollisimman pian katselmuksen jälkeen. Toimenpidetarpeet on 
meluesteiden kunnon mukaan luokiteltava pieniin, normaalin kunnossapidon yhteydessä tehtäviin 
sekä isompiin, laajempia korjaustoimia tai uusimista vaativiin toimenpiteisiin.  

1.3 Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset 

Kunnossapitoalueen radat sijaitsevat paikoitellen keskellä tiivistä kaupunkirakennetta, jolloin rata-
alueiden siisteys ja järjestyksen tärkeys korostuu. Tiivis kaupunkirakenne edellyttää, että 
kunnossapidon ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia tulee erityisesti huomioida.   
 
Kunnossapitotyöt hoidetaan siten, että niistä aiheutuu mahdollisimman vähän häiriötä esim. 
lähialueiden asukkaille. Häiriö voi olla melua, pölyä, tärinää tai liikkumismahdollisuuksien 
heikkenemistä. Kunnossapitotöistä aiheutuvista häiriöistä on etukäteen tiedotettava asukkaita. 
Erilaisista kunnossapitotöistä häiriötä voivat aiheuttaa esimerkiksi ojien perkuu, tasoristeystyöt, 
tukemiskoneen käyttö, sepelöinti, kiskojen hionta, ratapölkkyjen vaihto ja välivarastointi, 
lehtipuhaltimien käyttö sekä lumityöt.  

 
Esimerkiksi asukkaita on tiedotettava mm. seuraavissa tilanteissa: 

- häiritsevää melua tai tärinää aiheuttavista kunnossapitotöistä on tehtävä ilmoitus kunnan 
ympäristöviranomaiselle ja lisäksi tiedotettava alueen asukkaita, kouluja, hoitolaitoksia 
ym.  

- poistettaessa kasvillisuutta tai luonnonesteitä ratalain mukaisessa ratasuunnitelmassa 
osoitetulla suoja- tai näkemäalueella ilmoitetaan asiasta hyvissä ajoin ennen 
toimenpiteen aloittamista asianomaisen kiinteistön omistajalle tai haltijalle. Ilmoittamisen 
vastuukäytännöistä sovitaan erikseen.  

- myös ojien perkuista, tasoristeysten kunnossapitotöistä ja muista vastaavista 
toimenpiteistä ilmoitetaan asukkaille. Tavallisesti Toimittaja tiedottaa viikkoa ennen 
kylteillä tai puomeilla (esimerkiksi tasoristeystyöt) tai henkilökohtaisesti esim. puhelimitse 
(esimerkiksi ojien perkuut).  

 
Tiedottamisesta ja vuorovaikutuksesta on kerrottu tarkemmin Väylänpidon 
vuorovaikutusohjeessa ja Radanpidon vuorovaikutusohjeessa.  

 
Kunnossapidossa on erityisen tärkeää varmistaa, ettei asukkaiden ja muiden alueella liikkuvien 
turvallisuus heikenny. Turvallisuutta on käsitelty muun muassa Tilaajan turvallisuusohjeissa.  

1.4 Pohja – ja pintavedet 

Toimittajan on sisällytettävä ympäristösuunnitelmaan suunnitelma siitä, miten kunnossapitotöiden 
yhteydessä minimoidaan pohja- ja pintavesiriskit. Suunnitelmassa on kiinnitettävä huomiota 
työtapoihin, kalustoon, työkoneiden tankkaukseen ja huoltoon sekä varautumiseen konerikkoihin 
ja muihin poikkeustilanteisiin.  
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Toimittajan on oltava selvillä pohjavesisuojausten sijainnista. Kunnossapito toteutetaan siten, 
ettei tehtyjä pohjaveden suojaus- ja varorakenteita vahingoiteta. Erityisesti on kiinnitettävä 
huomiota niihin materiaaleihin ja työmenetelmiin, joista voi joutua haitta-aineita maaperään tai 
pohjaveteen. Toiminnasta ei saa aiheutua vaaraa pohjaveden laadulle tai määrälle.  
 
Toimittajan on tiedostettava kunnossapitotyöstä pohja- ja pintavesiin kohdistuvat riskit ja osattava 
toimia vahinkotapauksissa. Kunnossapitotehtävissä on noudatettava seuraavia pintavesien, 
maaperän ja pohjavesien suojelua koskevia varotoimenpiteitä: 

- öljyjen, rasvojen, polttoaineiden, bitumiliuosten, liuottimien ja muiden haitallisten aineiden 
käsittelyssä on noudatettava erityistä varovaisuutta (esim. suojavaipalliset säiliöt ja 
suojakaukalot) haitallisten aineiden pääsy maaperään, pohjaveteen ja vesistöihin on 
estettävä 

- öljyjen tai muiden haitallisten aineiden päästessä vahinkotapauksissa maahan, on 
asiasta ilmoitettava välittömästi hätäkeskukseen ja Tilaajalle sekä käynnistettävä 
tarvittavat torjuntatoimenpiteet annetun ohjeistuksen mukaisesti. Akuuttien 
torjuntatoimenpiteiden jälkeen on arvioitava mahdollisten jatko-toimenpiteiden tarve. 
Haitta-ainepitoiset maa-ainekset on käsiteltävä ELY-keskuksen ja kunnan 
ympäristöviranomaisen hyväksymällä tavalla. Toimittaja vastaa haitallisten vaikutuksien 
ennaltaehkäisystä ja ympäristöhaittojen poistamisesta tai rajoittamisesta mahdollisimman 
vähäisiksi. 

- mikäli kunnossapitotyömaalla käytetään tai säilytetään öljyjä, polttonesteitä tms. 
kemikaaleja, on kunnossapitotyömaalla oltava imeytysturvetta tai muuta öljyjen 
imeytykseen tarkoitettua materiaalia.  

- imeytetty aine on kuljetettava vastaanottopaikkaan, jolla on lupa ottaa vastaan ko. 
materiaalia. 

 
Käytöstä poistettuja kyllästettyjä ratapölkkyjä ei saa purkamisen jälkeen käsitellä eikä varastoida 
pohjavesialueilla. 
 
Kunnossapidon yhteydessä tarkkaillaan aistinvaraisesti merkkejä radan ympäristössä 
mahdollisesti tapahtuneista päästöistä (esim. öljykalvot veden pinnalla, ojavesien poikkeavuudet). 
Mikäli päästö havaitaan, on siitä tehtävä ilmoitus valvovalle viranomaiselle ja rataisännöitsijälle 
(ks. Radanpidon ympäristöohjeen luku 11.7).  

 
Pohjavesialueilla rikkakasvien torjuntaan ei saa käyttää torjunta-aineita, vaan kasvit on torjuttava 
mekaanisesti (ks. Radanpidon ympäristöohjeen luku 14.7.2). Lisäksi on otettava huomioon 
pintavesiä koskevat torjunta-aineiden käyttörajoitukset. Rambo 360 S- ja Zeppelin-valmisteita ei 
saa käyttää eikä levitysvälineitä puhdistaa 15 metriä lähempänä vesistöjä. Traktoriruiskun 
täyttöön vesistöstä ei saa käyttää ruiskun täyttölaitetta. Ruiskutettaessa on varmistettava, ettei 
kasvinsuojeluainetta kulkeudu vesistöön tuulen mukana. Ylijäänyttä ruiskutusnestettä ei saa 
päästää vesistöön. Ajantasainen tieto torjunta-aineiden käyttörajoituksista on tarkistettava 
Turvallisuus- ja kemikaaliviraston kasvinsuojeluainerekisteristä. 

 
Toimittajan on varauduttava tulvatilanteisiin ja niiden aiheuttamien ongelmien hallintaan lyhyellä 
varoitusajalla. 
 
Ympäristön seurantaohjelman mukaisia radanpidon pohja- ja pintavesivaikutuksia tarkkailee 
pääosin Tilaaja. Toimittajan mahdollisista velvollisuuksista sovitaan erikseen. 
 
Pinta- ja hulevesiin liittyviä huomioitavia asioita kunnossapidossa on ohjeistettu ja kuvattu RATO 
20 luvuissa 20.9 ja 20.10 sekä RATO 20 kunnossapidon tiivistelmän kohdassa 7. 
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Pohjavesiin liittyviä huomioitavia asioita kunnossapidossa on ohjeistettu ja kuvattu RATO 20 
luvussa 20.11 sekä RATO 20 kunnossapidon tiivistelmän kohdassa 8. 
 

 

1.5 Maaperä 

Kunnossapitotöiden yhteydessä voidaan joutua kaivamaan ja sijoittamaan haitta-aineita 
sisältävää maa-ainesta. Kunnossapidon yhteydessä tehtävissä maarakennus(kaivu)töissä 
noudatetaan periaatteita, joista on kerrottu Radanpidon ympäristöohjeen luvuissa 11.6–11.7.  
 
Toimittaja on velvollinen seuraamaan Tilaajan pilaantuneiden maiden rekisteriä. Jos Toimittaja 
havaitsee tarpeita maaperätutkimuksille tai maaperän puhdistamiselle, on asia saatettava 
Tilaajan tietoon. Maaperätutkimukset ja maaperän puhdistaminen ovat ilman erillistä sopimusta 
Tilaajan vastuulla. Mikäli Toimittajan kanssa sovitaan näistä toimenpiteistä, on toimittava 
Radanpidon ympäristöohjeen luvussa 11 esitetyllä tavalla.  
 
Poistettujen kreosoottipölkkyjen varastointi  

- kyllästettyjä pölkkyjä ei saa varastoida pohjavesialueella. 
- Toimittajan tulee varmistaa, ettei varastointialueen läheisyydessä ole arvokkaita 

pienvesiä. 
- kreosoottipölkkyjen kierron pitää olla mahdollisimman nopea, eikä niitä saa varastoida 

pitkään. Tavoitteena on, että maksimivarastointiaika on puoli vuotta. 
 
Ympäristöonnettomuudet 

- Toimittajan on otettava huomioon kunnossapidosta aiheutuvan pilaantumisen vaaran 
todennäköisyys, onnettomuusriski sekä mahdollisuudet onnettomuuksien estämiseen ja 
niiden vaikutusten rajoittamiseen. 

- Toimittajan on varauduttava minimoimaan ympäristöonnettomuuksien vaikutukset. 
Esimerkiksi työkoneiden tai öljysäiliöiden vuotoihin on varauduttava imeytysmateriaalilla, 
esim. imeytysmatoilla tai turpeella.  

- Onnettomuustilanteissa, joissa haitta-aineita pääsee maaperään, on välittömästi otettava 
yhteyttä Tilaajaan, pelastuslaitokseen ja ELY-keskukseen.  

- Toimittaja vastaa haitallisten vaikutuksien ennaltaehkäisystä ja ympäristöhaittojen 
poistamisesta tai rajoittamisesta mahdollisimman vähäisiksi. 

1.6 Maisema ja kulttuuriympäristö, rataympäristö 

Ratasuunnitelman mukaista suoja- ja näkemäaluetta voidaan käyttää kasvillisuuden ja 
luonnonesteiden poiston raja-alueena niissä hankkeissa, joissa ratasuunnitelma on tehty. Tällöin 
menettelyistä on sovittava Tilaajan kanssa erikseen. 
 

Pohjavesialueilla 

• ei saa käyttää torjunta-aineita 

• ei saa käsitellä tai varastoida kyllästettyjä ratapölkkyjä  

• kyllästettyjä ratapölkkyjä saa asentaa vain hajavaihtoina 

• polttoaineita on käsiteltävä erityisen varovasti (tankkaukset mieluiten 
pohjavesialueiden ulkopuolella, ei suojaamattomia öljysäiliöitä) 

• pohjavesisuojauksia ei saa vaurioittaa. 
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Rautatieympäristöihin kunnossapidossa vaihdettavien varusteiden, laitteiden ja kalusteiden on 
kestettävä kulutusta, ilkivaltaa ja kunnossapitoa. Kunnossapitäjä on velvollinen seuraamaan ja 
estämään ilkivaltaa toimivallassaan olevilla keinoilla.  

 
Kulttuuriperinnön kohteiden (suojellut rakennukset, kulttuuriympäristöt, muinaismuistot ja muut 
suojelukohteet) suojeluarvoja ei saa vaarantaa, ja siksi niiden sijainti ja niihin mahdollisesti 
liittyvät erityisohjeet on selvitettävä ennen kunnossapitotyötä. Tietoja kohteiden sijainnista saa 
mm. museoviranomaisten ylläpitämästä paikkatietoaineistosta. Radanpidon ympäristöohjeen 
ohjekortissa 6 on kuvattu tarkemmin muita tietolähteitä. 

1.7 Luonto 

Kunnossapidossa on otettava huomioon rautatiealueella tai lähiympäristössä olevien suojeltujen 
kasvi- ja eläinlajien ja suojeltujen luontotyyppien suojelutavoitteet ja varmistettava suojeltavien 
lajien elinolosuhteiden säilyminen.  
   
Luontokohteisiin tai lajien suojeluun voi liittyä liikkumisrajoituksia (esimerkiksi linnuston 
pesimäaikainen rauhoitus), ympäristön käsittelyä koskevia rajoituksia sekä varsinaisia 
hoitotoimia. Kunnossapidon suunnittelussa ja toteutuksessa on huomioitava edellä mainitut asiat 
kohteittain. Toimittaja kirjaa kohteilla tehtävät hoitotoimet ja toimittaa ne Tilaajalle (Ratapurkki-
tietojärjestelmään).  

 
Natura-alueilla liikkuminen on kielletty muutoin kuin Natura-arvioinnin sallimissa rajoissa. Alueella 
tapahtuva työskentely edellyttää yhteydenottoa ELY-keskukseen.   
 
Suojeltuiin lajeihin liittyviä huomioitavia asioita on ohjeistettu ja kuvattu RATO 20 luvussa 20.8.5 
sekä RATO 20 kunnossapidon tiivistelmän kohdassa 6. 

 

 
 

1.8 Materiaalien käyttö  

Toimittajan on noudatettava ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi tarkoituksenmukaisia ja 
kustannustehokkaita eri toimien yhdistelmiä, kuten työmenetelmiä sekä raaka-aine- ja 

Natura-alueilla ja muilla luonnonsuojelualueilla:  

• ei saa ottaa tai vahingoittaa puita, pensaita tai muita kasveja tai niiden 
osia 

• ei saa pyydystää, tappaa tai hätyyttää luonnonvaraisia eläimiä tai hävittää 
niiden pesiä tai kerätä selkärangattomia eläimiä 

• ei saa muokata tai ottaa maa-aineksia tai ojittaa 

• ryhtyä muihin toimiin, jotka vaikuttavat epäedullisesti alueen 
luonnonoloihin tai eliölajien säilymiseen  
 

Luonnonsuojelulaki kieltää: 

• suojellun eläinlajin tappamisen, pyydystämisen ja häirinnän 

• rauhoitetun kasvilajin tai sen osan keräämisen, irrottamisen tai 
hävittämisen  

• erityisesti suojeltavan lajille tärkeän elinympäristön hävittämisen tai 
heikentämisen. 
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polttoainevalintoja. Toimittajan on toiminnassaan pyrittävä materiaalien kestävään käyttöön. 
Kunnossapidossa on suosittava materiaalien uudelleen käyttöä, kierrättämistä ja hyötykäyttöä, 
ympäristön huomioon ottavia työmenetelmiä ja materiaalivalintoja. 
 
Ympäristölle haitallisia materiaaleja on vältettävä. Toimittajan on selvitettävä mahdollisten uusien 
materiaalien ja uusien käytettävien aineiden soveltuvuus ympäristöön sekä mahdollisuudet niiden 
uudelleenkäyttöön, kierrätykseen, hyödyntämiseen sekä loppukäsittelymahdollisuudet. 
Epäselvissä tapauksissa materiaalien soveltuvuus on hyväksytettävä Tilaajalla. 

 
Materiaalien uudelleenkäyttö ja kierrätys  
Materiaalien elinkaariajattelun tavoitteena on uudelleenkäyttö ja kierrätys. Kunnossapidossa osa 
materiaaleista käytetään mahdollisuuksien mukaan uudestaan (esim. kiskot, pölkyt, vaihteet, 
kulmakappaleet). Materiaalit, joita ei voida käyttää uudelleen, hyödynnetään tai kierrätetään: 
esim. puupölkyt energiajätteeksi, rautaromu teräksen raaka-aineeksi. Materiaalit on toimitettava 
uudelleenkäyttöön mahdollisimman nopeasti, jottei varastointi vähennä niiden käyttökelpoisuutta.  
 
Toimittaja on velvollinen kustannuksellaan huolehtimaan kunnossapitotöiden yhteydessä 
syntyvien materiaalien jätehuollosta lainsäädännön, viranomaismääräysten ja Tilaajan 
ohjeiden mukaisesti. 
 
Jätteet on kuljetettava asianmukaisen luvan saaneisiin vastaanottopisteisiin. Purkutöissä on 
erikseen selvitettävä, mikä materiaali sopii uudelleenkäytettäväksi tai kierrätettäväksi. Erityisesti 
turvalaitteita purettaessa on selvitettävä valtakunnallisesti purettavien osien yms. 
käyttömahdollisuudet varaosina muualla. Toimittajan on aina ennen purkutöiden toteuttamista 
laadittava Tilaajaa varten suunnitelma, jossa selostetaan, miten jätehuolto järjestetään. 
 
Jos kunnossapitotyön yhteydessä kaivettavan maa-aineksen seassa on jätettä (esim. routalevyn 
paloja, betonia, tiiltä tai kaapelikourun paloja), vaatii niiden hyötykäyttö myös maa-aineksen 
seassa ympäristöluvan. 
 
Materiaalien uudelleenkäytössä ja hyödyntämisessä on noudatettava seuraavia periaatteita ja 
rajoituksia: 

- kiskojen kierrätyksen edellytykset on määritelty Ratatekniset ohjeet (RATO) osassa 11 
"Radan päällysrakenne". Kiskot on luokiteltava em. ohjeen mukaisesti ennen niiden 
kierrättämistä. 

- uudelleenkäytettäviä puuratapölkkyjä käytetään uudelleen vähäliikenteisillä radoilla tai 
sivuraiteilla. Pohjavesialueilla kreosootilla kyllästettyjä pölkkyjä voi käyttää vain 
hajavaihtoihin (yksittäisten pölkkyjen vaihtoihin). Kun käytöstä poistettua 
kreosoottipölkkyä ei enää voida käyttää raidemateriaalina, se luokitellaan vaaralliseksi 
jätteeksi, jolloin Tilaaja voi luovuttaa sen ainoastaan asianmukaisen luvan omaavalle 
jätteen käsittelylaitokselle.  

- käytöstä poistetut betonipölkyt voidaan hyödyntää rakennusmateriaalina. Ennen 
hyödyntämistä on selvitettävä mahdolliset käyttörajoitukset. 

- kyllästämätön puujäte on toimitettava poltettavaksi tai vietävä rakennusjätteen 
vastaanottopisteeseen. 

- radasta poistettua sepeliä ja muita maa-aineksia on käytettävä hyödyksi aina kun se on 
ympäristön kannalta mahdollista ja taloudellisesti ja toiminnallisesti järkevää esim. 
huoltoteiden pohjaksi. Haitta-ainepitoisten maa-ainesten hyötykäyttöä on käsitelty 
Radanpidon ympäristöohjeen luvussa 11.6.2. 

- kaapelit toimitetaan uusiokäyttöön. 
- teräsjäte toimitetaan sulatettavaksi. 
- kaivusyvyydellä sijaitsevien routalevyjen laatu on selvitettävä. Tätä syvemmällä 

sijaitsevat routalevyt jätetään rakenteeseen. Otsonikerrokselle haitalliset XPS-levyt 
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kerätään talteen ja viedään asianmukaiseen jätteiden vastaanottopaikkaan, esim. 
ongelmajätelaitokselle. Otsonikerrokselle haitalliset XPS-levyt on valmistettu ennen 
1.1.2000. Otsonikerrokselle vaarattomat XPS- ja EPS-levyt kerätään ja toimitetaan 
asianmukaiseen jätteenkäsittelypaikkaan (esim. kaatopaikalle). Poistetut routalevyt on 
kerättävä talteen välittömästi, jotta vältytään alueen roskaantumiselta.  Vanhoja EPS-
levyjä ja niiden osia voidaan uudelleen käyttää rautatiealueella ainoastaan 
ympäristöviranomaisen luvalla. 

- Toimittaja vastaa kierrätyskelvottoman materiaalin asianmukaisesta jätehuollosta. 
 

Kunnossapitotöissä käsitellyt materiaalit on vuosittain raportoitava maa- ja kallioaineksen sekä 
muiden materiaalien käytön seurantalomakkeella (Radanpidon ympäristöohjeen ohjekortti 9).  
 
Materiaalien uudelleen käyttöä ja kierrätystä on kuvattu myös liitteessä 1.13 [Kunnossapidon 
materiaalit]. Materiaalien käyttöä ja kierrätystä on ohjeistettu myös RATO 20 luvussa 20.15 sekä 
RATO 20 kunnossapidon tiivistelmän kohdassa 11. 
 
Jätteen siirtoasiakirja 
Jätelainsäädännön edellyttäessä on materiaalien käytön seurannasta laadittava siirtoasiakirja. 
Siirtoasiakirja on laadittava loppusijoitettavasta: 

- vaarallisesta jätteestä 
- sako- ja umpikaivolietteestä 
- rakennus- ja purkujätteestä ja  
- pilaantuneesta maa-aineksesta. 

 
Siirtoasiakirjan laatimista on ohjeistettu tarkemmin Radanpidon ympäristö ohjeen ohjekortissa 13. 
 
Torjunta-aineet ja muut kemikaalit  
Kunnossapidossa käytetään kemikaaleja mm. kasvillisuuden torjuntaan ja vaihteiden pesuun. 
Lisäksi käytetään voiteluaineita esimerkiksi vaihteissa.  

 
Radanpidossa kemikaaleja on käytettävä siten, ettei niiden käytöstä aiheudu haittaa ympäristölle 
ja terveydelle. Aineita käytettäessä on huomioitava sitä ohjaava lainsäädäntö ja ainekohtaiset 
käyttö- ja turvallisuusohjeet. Toimittajan on määräajoin tarkistettava, ovatko käytössä olevat 
kemikaalit ympäristön kannalta parhaita markkinoilla olevia aineita. Pohjavesialueilla torjunta-
aineita ei saa käyttää. Vesistöjen lähellä torjunta-aineiden käytössä noudatetaan kemikaalien 
käyttöturvallisuustiedotteessa esitettyjä suojaetäisyyksiä. Suojaetäisyydet vaihtelevat 
kemikaalista riippuen.  

 
Kasvillisuuden torjunnassa saa käyttää vain tähän käyttötarkoitukseen hyväksyttyjä aineita (ks. 
tarkemmin RATO 20 ja Liikenneviraston ohje [Radanpidossa käytettävät kemikaalit, 
LIVI/943/05.00/2015])). Lista hyväksytyistä aineista saattaa muuttua lainsäädännön kehittyessä. 
Toimittajan tulee raportoida Tilaajalle vuosittain käyttämänsä kemikaalit, niiden määrät ja alueet, 
jonne niitä on käytetty, vuosiraportin yhteydessä. Kemikaalien raportointiin löytyy lomakepohja 
Liikenneviraston ohjeluettelosta: 
http://www2.liikennevirasto.fi/julkaisut/pdf7/radanpidon_tekniset_ohjeet_web.pdf 

 
Toimittajan on säilytettävä kymmenen vuotta seuraavat tiedot käytetyistä torjunta-aineista: 

- missä ja milloin on käytetty, 
- Toimittajan tiedot, 
- levityskalusto, 
- tuoteturvallisuustiedot, 
- levitetyn torjunta-aineen väkevyys ja 

http://www2.liikennevirasto.fi/julkaisut/pdf7/radanpidon_tekniset_ohjeet_web.pdf
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- kuinka paljon ainetta on käytetty. 
 

Maalien, öljyjen, polttonesteiden, bitumiliuosten ja liuottimien käsittelyssä on noudatettava 
huolellisuutta. Polttonesteet ja muut kemikaalit on säilytettävä tiiviissä astioissa. Kaasu- ja 
nestekaasupullojen varastointi sisätiloihin on kielletty ja niiden varastoinnista ja säilytyksestä 
samoin kuin palavien nesteiden varastoinnista on sovittava etukäteen päätoteuttajan nimeämän 
työsuojelupäällikön kanssa. Aineiden päästäminen maahan tai veteen on kielletty. Toimittaja on 
kirjanpitovelvollinen jäteöljyistä. 

 
Kemikaaleihin liittyvää ohjeistusta on esitetty RATO 20 luvussa 20.16 ja RATO 20 kunnossapidon 
tiivistelmän kohdassa 12 sekä Liikenneviraston ohjeessa [Radanpidossa käytettävät kemikaalit, 
LIVI/943/05.00/2015]. Lista radanpitoon hyväksytyistä kemikaaleista löytyy Liikenneviraston 
internet-sivuilta.  
 
Asbesti 
Liikenneviraston ennen vuotta 1995 rakennetuissa turvalaitetiloissa voi olla asbestia sisältäviä 
rakenteita, jotka Toimittajan tulee huomioida tehtäessä korjaus- tai rakennustyötä itse tilan 
rakenteisiin tai jos rakenteet ovat viallisia (esim. rikkinäinen laitetilan matto). Altistumista tulee 
Toimittajan ehkäistä suunnittelemalla työ huolellisesti ja toteuttamalla ne niin, että pölyä syntyy 
mahdollisimman vähän ja se poistetaan lähellä syntypistettään. Eli ao. tiloissa työskennellään 
siitä lähtökohdasta, että rakenteissa voi olla asbestia. 
 
Mikäli turvalaitetiloja puretaan osana Kunnossapitosopimusta Toimittaja ei saa aloittaa töiden 
tekemistä ennen Tilaajan lupaa ja Tilaajan teettämää asbestikartoitusta, jossa selvitetään 
kohteessa mahdollisesti olevan asbestin sijainti, laatu, määrä ja pölyävyys käsiteltäessä tai 
purettaessa. Kartoituksen laatii yleensä asiantuntija ja sen perusteella laaditaan suunnitelmat 
asbestin poistamiseksi tai vaarattomaksi tekemiseksi. Jos asbestikartoitusta ei tehdä, on Tilaajan 
huolehdittava, että purkutyö tehdään asbestipurkutyönä valtuutetun asbestiurakoitsijan toimesta.  

 

1.9 Ilmasto, energia ja ilmanlaatu 

Toimittajan velvollisuus on ottaa huomioon energiatehokkuus ja ilmastonmuutokseen 
sopeutumisen edellyttämät toimenpiteet. Toimittajan on kunnossapitotyössään pyrittävä 
optimoimaan energiankulutusta sekä ohjattava järjestelmien käyttäjiä energiaa säästävien 
ratkaisujen ja käytäntöjen käyttöönotossa. Toimittajan on esitettävä ympäristösuunnitelmassaan 
keinot, joilla hillitään kunnossapidosta aiheutuvia kasvihuonepäästöjä ja parannetaan 
energiatehokkuutta.  
 
Toimittajan on kiinnitettävä huomiota kiinteistöjen energiankulutuksen hallintaan ja 
vähentämiseen. Kiinteistöjen ja laitetilojen sähköenergian hankkii Tilaaja, mutta 
kunnossapitotyössä tarvitsemansa sähköenergian hankkii Toimittaja. 
 
Kunnossapitotehtävissä käytettävissä Toimittajan ja alihankkijoiden koneissa suositellaan 
käytettäväksi rikitöntä polttoöljyä ja laitteissa suositellaan käytettäväksi biohajoavaa 
hydrauliikkaöljyä. Toimittajan on kiinnitettävä huomiota koneiden polttoaineen kulutukseen sekä 
aiheutuviin pakokaasupäästöihin ja meluun. Kaluston mitoituksessa ja valinnassa on otettava 
huomioon ympäristönäkökulma. 
 
Työkoneiden joutokäyntiä on vältettävä mahdollisuuksien mukaan. Ajoreitit on suunniteltava 
siten, että energiankulutus on mahdollisimman pieni. Kuljettajille on annettava opastusta 
taloudelliseen ajotapaan. 

 


